Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0002/2024
Em, 26 de fevereiro de 2024

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER, ÀS SENHORAS
SUZANA JOTA DE SOUZA E ARACY MARIA
CHAVES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: SUZANA JOTA DE SOUZA
SENHORA: ARACY MARIA CHAVES.

Art. 2º - Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que se

comemora o dia Internacional da Mulher.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Suzana Jota de Souza, nasceu na cidade de Cabo Frio/RJ no dia 26 de novembro
de 1976. Filha de José Américo Jota de Souza e Maria Elizete Jota de Souza, mãe da
Luana, Ana Luisa e Thawan, residiu no bairro Boca do Mato durante toda a sua infância
e adolescência. Estudou na Escola Municipal Teixeira e Souza, durante o ensino
primário e posteriormente na Escola Professora Ismar Gomes de Azevedo, onde
formou-se como professora no ano de 1997.

Em 2002 prestou o concurso para o magistério no município de Cabo Frio e foi
aprovada. Lecionou na Escola Municipal Catharina da Silveira Cordeiro, onde atuou por
12 anos como professora e dirigente de turno. Já em 2015 fora convidada para
coordenar as atividades extras curriculares na Escola Integral Themira Palmer, onde
encontra-se atuando há nove anos.

Suzana coordena o projeto "Alimentação, higiene e saúde", onde se busca auxiliar
os alunos da rede municipal com cuidados com a saúde e uma boa alimentação.
Apaixonada pelo trabalho social que realiza, sempre empenhada em ajudar a sanar as
dificuldades dos alunos e da comunidade onde atua. Professora efetiva há 22 anos,
buscando o melhor para as crianças, pois acredita que através da educação é possível

transformar o mundo.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Aracy Maria Chaves nasceu em 30 de abril de 1962, na cidade do Rio de Janeiro,
no Hospital Beneficência Portuguesa, filha de José Henrique Chaves e Gloria dos
Santos Chaves. Sempre muito estudiosa, dedicou-se a formação de professores e logo
após ingressou na Universidade Federal do Rio de Janeiro onde estudou Letras. Em
2003 finalizou o curso de Psicopedagogia na Universidade Estácio de Sá.

Trabalhou em colégios renomados do Rio de Janeiro, como o Colégio Santo
Amaro (das irmãs Beneditinas, em Botafogo), Colégio Planck Einstein (Botafogo – Rio
de Janeiro), Colégio Israelita A. Liessin Sholem Aleichem (Botafogo – Rio de Janeiro)
e o Colégio St Patricks (Leblon – Rio de Janeiro). Vislumbrando a necessidade de ter
estabilidade profissional e participou do concurso de 2009 no município de Cabo
Frio/RJ, sendo aprovada na 38º colocação, assumindo o cargo em março de 2010 e
iniciando o seu trabalho na Escola Municipal Catharina da Silveira Cordeiro.

No ano de 2016 realizou o concurso de remoção e ingressou na Escola Municipal
Themira Palmer, onde hoje compõe a direção da escola, sendo eleita pela comunidade.
Aracy luta diariamente por dias melhores para as crianças que são atendidas em horário
integral.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo